Requerimento
Nº do Protocolo: 2026011745000611

Nº SAPL: 0941/2026

Registrado por ASS VEREADORA MARI LACERDA em 26 de janeiro de 2026 às 14:24
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1769448434408_1326ddb3-14e5-4eb6-8e4f-56851434f87e

Autores:
MARIANA VIEIRA LACERDA

              REQUERIMENTO Nº                        / 2025

Requer a realização de Audiência Pública
para debater políticas de fomento, difusão
e exibição do cinema e audiovisual na
Rede Pública Municipal de Ensino de
Fortaleza.

   EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FORTALEZA

A Vereadora Mari Lacerda (PT), no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem, mui respeitosamente, requerer a V. Exa., após ouvido o Plenário, que
seja realizada Audiência Pública com o objetivo de discutir e colher contribuições da
sociedade civil e de órgãos competentes sobre o Projeto de Lei que institui a Política
Municipal de Fomento, Difusão e Exibição do Cinema e Audiovisual na Rede Pública
Municipal de Ensino de Fortaleza.

A presente proposição busca fortalecer a educação audiovisual e o
desenvolvimento do senso crítico dos estudantes da rede municipal ao integrar o
cinema como ferramenta pedagógica complementar. É fundamental debater a
implementação desta política para assegurar o incentivo à produção brasileira
independente com foco em realizadores negros e indígenas, garantindo o cumprimento
da legislação federal que estabelece a exibição de filmes nacionais nas escolas. Além
disso, a proposta visa promover a formação contínua de agentes culturais e educativos
para consolidar uma educação efetivamente antirracista e inclusiva. Diante da
relevância da matéria para a cultura e a juventude de Fortaleza, a realização desta

Câmara Municipal de Fortaleza
Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Eng. Luciano Cavalcante, Fortaleza - CE, Gabinete 06

gabinetemarianalacerda@gmail.com - (85) 3444.8459

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

94
48

43
44

08
_1

32
6d

db
3-

14
e5

-4
eb

6-
8e

4f
-5

68
51

43
4f

87
e

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
M

A
R

IA
N

A
 V

IE
IR

A
 L

A
C

E
R

D
A

 e
m

 2
6/

01
/2

02
6

14
:3

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1769448434408_1326ddb3-14e5-4eb6-8e4f-56851434f87e

audiência é essencial para alinhar as diretrizes do projeto às demandas dos
profissionais do setor e de toda a comunidade escolar.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE FORTALEZA, EM        DE                                    DE 2025

Mari Lacerda
Vereadora -  PT

Câmara Municipal de Fortaleza
Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Eng. Luciano Cavalcante, Fortaleza - CE, Gabinete 06

gabinetemarianalacerda@gmail.com - (85) 3444.8459

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

94
48

43
44

08
_1

32
6d

db
3-

14
e5

-4
eb

6-
8e

4f
-5

68
51

43
4f

87
e

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
M

A
R

IA
N

A
 V

IE
IR

A
 L

A
C

E
R

D
A

 e
m

 2
6/

01
/2

02
6

14
:3

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1769448434408_1326ddb3-14e5-4eb6-8e4f-56851434f87e

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 26 de janeiro de 2026 às 14:24

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1769448434408_1326ddb3-14e5-4eb6-8e4f-56851434f87e

Documento assinado por
MARIANA VIEIRA LACERDA